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Введение

Последние годы ознаменовались бурным ростом рынка интернет-

коммерции. Для русского сегмента всемирной сети эта тенденция наметилась

еще в 2008-2009 гг. — и сохраняется до сих пор [1]. Множество торговых

площадок предлагают самые разнообразные товары. Принимая решение о

покупке, пользователи часто учитывают не только характеристики товаров,

но и отзывы, оставленные о них другими покупателями.

Сложившаяся ситуация привела к появлению большого количества

площадок для размещения отзывов. А с увеличением числа отзывов,

оставляемых в Интернете, растет и потребность в их автоматической

обработке. В частности, для данной области актуальной остается задача

распознавания эмоциональной окраски текстов, позволяющая на основе

текстов отзывов оценить мнение автора (субъекта) по отношению к

некоторому товару (объекту), т.е. определить некоторое оценочное

отношение. Описанная задача относится к задачам автоматической

обработки естественного языка.

Данная задача представляет большой интерес, как с исследовательской

точки зрения, так и с практической. Она предполагает решение множества

нетривиальных задач из области компьютерной лингвистики и машинного

обучения, а ее решение позволит эффективно отслеживать отношение

целевой аудитории к продуктам и брендам, своевременно устранять

выявленные недостатки и тем самым получать большую прибыль.

Анализ тональности можно условно разделить на объектно-

ориентированный и аспектно-ориентированный. К первому относится

определение общего оценочного отношения к одному объекту в целом, ко

второму — определение оценочного отношения к набору характеристик

некоторого объекта. Разницу между ними можно продемонстрировать на

примере следующего фрагмента оценочного отзыва:
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«Посредственный ресторан. Неудобное расположение, зал маленький

и душный. А вот сама еда была вкусной.»

В предложенном фрагменте объектом тональности выступает ресторан.

Жирным шрифтом выделены его отдельные характеристики (или аспекты).

Заметим, что «ресторан» в данном случае является аспектом категории

RESTAURANT#GENERAL. Выделенные курсивом слова выражают

тональность. В случае объектно-ориентированного анализа аспекты, как

правило, игнорируются, и происходит подсчет оценочных выражений. В

данном случае к ним относятся четыре негативных («посредственный»,

«неудобное», «маленький», «душный») и одно позитивное («вкусной»).

Таким образом, общая тональность будет негативной. В то время как при

проведении аспектно-ориентированного анализа оценочная информация

будет представлена пользователю вместе с аспектами, один из которых в

рассматриваемом случае получит положительную оценку (еда). Подобное

разделение позволяет получать релевантные результаты согласно

интересующим критериям.

Об актуальности данной задачи свидетельствует и интерес к ней

научного сообщества. В частности, на ежегодном международном семинаре

SemEval, посвящённом решению различных задач компьютерной

лингвистики, задача аспектно-ориентированного тонального анализа была

представлена с 2014 по 2016 годы [2–4]. Русское научное сообщество не

осталось в стороне: в 2015 году в рамках конференции Диалог-2015 было

проведено соревнование SentiRuEval [5]. В разделе, посвященном анализу

тональности, пять из шести работ относились к тональному анализу

относительно аспектов.

В рамках задачи аспектно-ориентированного тонального анализа

обычно выделяют следующие этапы [6]:

1. извлечение аспектов;

2. анализ тональности относительно аспектов;

3. реферирование мнения.
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Первый этап направлен на выявление во входных данных множества

аспектов (чаще всего возможные аспекты заданы заранее). В ряде работ

аспекты классифицируется на следующие типы: (i) явный аспект; (ii)

неявный аспект; (iii) тональный факт [5–7; 21].

К явным аспектам относятся термины, содержащие упоминание

объекта, для которого написан отзыв, или его аспекта. Например, «ресторан»,

«облуживание», «еда». Неявные аспектные термины включают оценочные

слова, специфичные для какого-то аспекта: например, «вкусный»

представляет позитивную оценку аспекта «еда». Тональными фактами

называются термины, которые представляют объективную информацию, но

неявно выражают мнение автора отзыва: например, «была вежлива»

представляет позитивную оценку аспекта «обслуживание».

На втором этапе происходит непосредственно определение

тональности относительно выделенных аспектов по определенной шкале

(чаще всего по шкале «позитивное-нейтральное-негативное»).

Что касается третьего этапа, то, как правило, и выявление аспектов, и

тональный анализ осуществляются на уровне предложений. Для того чтобы

получить сведения об аспектах для целого отзыва, необходимо некоторым

образом реферировать полученные для отдельных высказываний результаты.

Однако эта задача не сводится к простому обобщению: каждый аспект может

упоминаться в отзыве несколько раз с различной эмоциональной окраской. К

примеру:

«Зал показался достаточно уютным. <…> Мягкие на вид диванчики

оказались ужасно жесткими и неудобными, а лампы просто не давали

достаточно света — мы пользовались фонариками, чтобы разобрать меню»

В таком случае необходимо определить основную тональность (в

указанном выше примере для аспекта «обстановка» она будет

отрицательной). Однако в отдельных случаях это может быть невозможно. К

примеру, для отзыва ниже:
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«Лапша с курицей была очень вкусной. Но они так залили все маслом,

что есть было почти невозможно — в следующий раз попрошу без масла.»

Для данного случая необходимо ввести некоторую специальную метку

(например, «конфликт»).

В данной работе рассматриваются все три этапа задачи аспектно-

ориентированного тонального анализа. Для решения подзадач каждого из

первых двух этапов используются два различных подхода: метод,

основанный на семантической близости слов, описанный в статье [8], а так

же предложенный в статье [9] подход к классификации текстов с

использованием сверточных нейронных сетей. Путем проведения

вычислительных экспериментов, результат работы каждого из методов

сравнивается с результатом, полученным при использовании контрольного

метода классификации текстов в применении к аспектно-ориентированному

тональному анализу на том же корпусе [4]. Подбираются оптимальные

параметры работы перечисленных методов классификации. Предлагается

способ обобщения результатов, полученных на первых двух этапах.

Основной целью данной работы можно считать апробацию двух

указанных методов с целью оценить их результативность для решения задачи

аспектно-ориентированного тонального анализа отзывов на русском языке.

8

Постановка задачи

Задачу аспектно-ориентированного тонального анализа отзывов можно

описать следующим образом: для каждого отзыва 𝑑𝑖 из имеющегося набора

отзывов 𝐷 = {𝑑1, 𝑑2, . . . , 𝑑𝑛} необходимо найти подмножество 𝐴𝑖 =

{𝑎𝑖1, 𝑎𝑖2, . . . , 𝑎𝑖|𝐴𝑖|} аспектов из 𝐴 = {𝑎1, 𝑎2, . . . , 𝑎𝑘}, которые упоминаются в

данном отзыве, и для каждого 𝑎𝑖𝑗 ∈ 𝐴𝑖 определить тональность из множества

𝑌 = {−1, 0, 1}: «отрицательная», «нейтральная» и «положительная»

соответственно. Для случая, когда отзыв содержит противоречащие друг

другу суждения по одному аспекту, для него указывается специальная метка

𝐶 — конфликт. Т.е. для каждого аспекта необходимо выбрать метку из

множества 𝑌⋃С.

Как уже было сказано выше, данная задача может быть разбита на три

отдельные подзадачи: извлечение аспектов, определение тональности и

реферирование мнения для отзыва.

Запишем формальную постановку каждой из подзадач.

Подзадача 1. Извлечение аспектов

Данная подзадача может быть рассмотрена как задача классификация

объектов (отзывов) на пересекающиеся классы.

𝑆 = {𝑠1, 𝑠2, . . . , 𝑠𝑝} — множество предложений отзыва 𝑑 ∈ 𝐷.

𝐴 = {𝑎1, 𝑎2, . . . , 𝑎𝑘} — конечное множество известных для данной

предметной области аспектов.

𝐴∗ = {0,1}𝑘 — множество допустимых ответов классификатора.

𝑎∗: 𝑆 → 𝐴∗ — неизвестная целевая зависимость, значения которой

известны только на объектах конечной обучающей выборки 𝑆𝑚 =

{(𝑠1, 𝐴1
∗), … , (𝑠𝑚, 𝐴𝑚

∗ )}.

Требуется построить алгоритм 𝑎: 𝐷 → 𝐴∗, способный

классифицировать произвольный объект 𝑠𝑖 ∈ 𝑆.
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Подзадача 2. Выявление тональности относительно аспектов

Может быть рассмотрена как задача классификации на

непересекающиеся классы.

𝑆 = {𝑠1, 𝑠2, . . . , 𝑠𝑝} — множество предложений некоторого отзыва 𝑑 ∈

𝐷, причем для каждого 𝑠𝑖 ∈ 𝑆 определено 𝐴𝑖
∗ = {𝑎𝑖1


[…]


вероятность, что такой аспект в отзыве действительно существует.

Несмотря на то, что подход, основанный на вычислении суммарного

сходства, показал равномерные результаты по точности и полноте, их

значения оказались существенно ниже результатов, показанных

контрольным алгоритмом.

Обратимся к задаче тонального анализа по аспектам. Для ее решения

были составлены словари эталонных эмоциональных терминов и написана

программа, реализующая алгоритм, описанный в разделе 2.4 данной работы.

Для реализации классификатора на основе решающих деревьев была

использована библиотека scikit-learn [45] языка python. Для выравнивания

баланса классов обучающей выборки был вновь использован метод SMOTE.

Были рассмотрены два различных подхода: с использованием единого

классификатора (All), и двух отдельных классификаторов, которые решали

задачи бинарной классификации между классами «нейтральный» —

«эмоциональный» (Neut) и «положительный» — «отрицательный» (Emo).

Классификатор
Для предложений Для отзыва

Acc. F-1 Acc. F-1

All 0.67626 0.3668 0.66616 0.31775

All + SMOTE 0.53777 0.50428 0.50747 0.45185

Neut 0.89915 0.48122 – –

Emo 0.76366 0.53375 – –

{Neut; Emo} 0.68345 0.27698 0.70833 0.20758

{Neut; Emo} +

SMOTE
0.67626 0.27518 0.71710 0.27201

Таблица 4.10: Результаты работы метода на основе семантического сходства для

задачи определения тональности, Acc
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Исходя из полученных результатов (таблица 4.10) можно выделить

несколько особенностей использования предложенного метода. Во-первых,

заметим, что использование набора из двух классификаторов демонстрирует

более высокие значения точности, однако отстает по F-мере. Такой подход

хуже справляется с разбалансированностью данных, и даже применением

метода SMOTE не удается справиться с этой проблемой. Высокие значения

точности на уровне отзыва обусловлены тем, что классификатор отнёс

подавляющее число примеров к одному доминирующему классу.

В случае единого классификатора применение SMOTE, напротив, дало

прирост значения F-меры. С учетом высокой разбалансированности классов

необходимо ориентироваться именно на это значение, поэтому можно

сделать вывод, что в рамках рассматриваемого метода лучшие результаты

показал единый классификатор с методом SMOTE для выравнивания баланса

классов при обучении.

4.5 Выводы

На полученных результатов можно сделать следующие выводы:

1. Свёрточные нейронные сети являются эффективным методом для

решения задач, связанных с аспектно-ориентированным тональным

анализом. В связке с векторным представлением слов с помощью

word2vec они позволили решить поставленные задачи с результатами,

превышающими результаты контрольного алгоритма по точности и F-

мере.

2. Варьируемые параметры свёрточных нейронных сетей позволяют

незначительно влиять на результаты их работы, однако по-настоящему

сильного воздействия на них не оказывают. Использование же

различных подходов к векторному представлению слов позволило

значительно повысить эффективность работы сети. Из этого можно

сделать вывод, что в задачах, связанных с классификацией текстов, для
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улучшения результатов необходимо сконцентрироваться не на подборе

параметров, а на предварительной обработке и числовом

представлении текстов. Впрочем, для уточнения этого вывода

требуется проведение дальнейших экспериментов.

3. Для обучения свёрточной нейронной сети необходим большой корпус

документов, создание которого может представлять определенную

сложность, особенно, если данные в корпусе должны быть

определенным образом размечены.

4. Метод, основанный на семантическом сходстве, на каждой из задач

показывает результаты, сравнимые с результатами контрольного

алгоритма. При этом для сравнения слова с аспектом лучше подходит

метод, основанный на поэлементном сравнении слова с аспектными

терминами. А для определения тональности — единый классификатор

для определения всех трех классов.

5. На данный момент использование метода на основе семантического

сходства при решении практических задач для выявления мнений

пользователей по конкретным аспектам представляется достаточно

затруднительным по ряду причин:

a. высокая зависимость качества работы метода от экспертных

словарей. Как следствие, узкая направленность метода: подходит

только для одной предметной области,

b. трудоемкость процесса формирования словарей и

субъективность экспертных мнений,

c. необходимость наличия обширной сбалансированной обучающей

выборки.

6. Применение алгоритма SMOTE для выравнивания количества

примеров различных классов в данных позволяет выровнять

отношение точность–полнота для полученных результатов, что очень

полезно при использовании обучающей выборки, разбалансированной

по числу классов.
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Заключение

В данной работе производилось исследование свёрточных нейронных

сетей и метода, основанного на семантическом сходстве, в применении к

задаче аспектно-ориентированного тонального анализа. Результаты работы

этих методов сравнивались с контрольным алгоритмом, основанном на

классических методах представления и классификации текстов.

Задача аспектно-ориентированного тонального анализа была разбита на

несколько подзадач: извлечение аспектов для отдельных предложений,

определение тональности для отдельных предложений и реферирование

результатов для отзыва.

В качестве данных для вычислительных экспериментов использовались

размеченные отзывы предметной области «рестораны» на русском языке.

Была проверена гипотеза о том, что свёрточные нейронные сети,

которые зарекомендовали себя, как мощный алгоритм для классификации

изображений, также пригодны для решения задач классификации текстов.

Была реализована свёрточная нейронная сеть; показано, что она справляется

с поставленными задачами на уровне или лучше, чем контрольный метод.

Исследовано влияние различных способов векторного представления слов на

качество работы сети; проведены испытания на различных наборах

параметров, сделаны выводы об их влиянии на результаты.

Был предложен метод использования семантического сходства для

решения поставленных задач, написана программа, реализующая этот метод.

Показано, что данный метод показывает результаты на уровне контрольного,

сделаны выводы о его применимости к задаче аспектно-ориентированного

тонального анализа.

Наконец, был предложен метод для решения задачи реферирования

аспектов и тональных меток для отзыва. Его применение позволило получить

результаты, превышающие результаты контрольного алгоритма.
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