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“Автоматическое реферирование отзывов на основе аспектно-

ориентированного тонального анализа”

В магистерской диссертации исследуется проблема определения тональности

аспектов в текстах — отзывах о ресторанах. Задача усложняется тем, что рассматриваются

тексты на русском языке, который плохо поддается формализации. Тональность аспекта

может принадлежать одному из трех классов: положительный, отрицательный и

нейтральный.

Для решения поставленной задачи использовались свёрточные нейронные сети и

метод, основанный на семантическом сходстве. Было проведено множество

экспериментов с целью определения оптимальных параметров для используемых методов.

В качестве данных для вычислительных экспериментов использовались

размеченные отзывы предметной области «рестораны» на русском языке,

предоставленные организаторами семинара SemEval-2016 в рамках задания по аспектно-

ориентированному тональному анализу.

В процессе работы над магистерской диссертацией был создан программный

продукт, позволяющий решать поставленную задачу с использованием всех упомянутых

методов, проведен эксперимент по определению тональности рассматриваемых отзывов и

сравнение полученных результатов с контрольными результатами, предоставленными

организаторами эксперимента. Основным выводом из проделанной работы является тот

факт, что свёрточные нейронные сети являются эффективным методом для решения

задач, связанных с аспектно-ориентированным тональным анализом. В комбинации с

векторным представлением слов с помощью word2vec, сверточные нейронные сети

позволили решить поставленную задачу с результатами, превосходящими результаты

контрольного алгоритма по точности и F-мере.

К недостаткам работы можно отнести:

1. При использовании метода семантического сходства словари составлялись

вручную лишь по обучающей выборке. Возможно, расширив их синонимами,

удалось бы получить более точные результаты.

В целом работа заслуживает оценки “отлично”.
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